ПРОТОКОЛ №1
заседания Совета профилактики 
МДОУ ДС № 18 от 03.09.2020 г.
Председатель: Кузьмина О.И.
Заместитель: Коваль С.Н.
Секретарь: Сергеева Е.А.
Присутствовали:
1. Курепина Е.Н.- учитель-дефектолог
2. Смирнова Я.А.- педагог -психолог  
 
Повестка дня:
1. Формирование банка данных воспитанников "группы риска». 
2. Утверждение плана профилактической работы в МДОУ ДС № 18, плана работы Совета профилактики.  
3. Организация сотрудничества с правоохранительными органами.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу слушали педагога- психолога Смирнову Я.А., она рассказала о формировании банка воспитанников «группы риска»
2.   По второму вопросу выступила председатель совета профилактики Кузьмина О.И., которая предложила на утверждение план работы Совета профилактики МДОУ ДС № 18 «Берёзка» на 2020-2021 учебный год.   Ольга Игоревна  рассказала об организации сотрудничества с правоохранительными органами
РЕШИЛИ: 
1.  Вести  профилактическую работу с воспитанниками "группы риска".
2. Утвердить план работы Совета профилактики МДОУ ДС № 18 «Берёзка»
3.  Воспитывать культуру поведения, прививать нравственные ценности и родителям, и детям.

Председатель ________ О.И. Кузьмина
Секретарь____________ Е.А. Сергеева  





ПРОТОКОЛ №2
заседания Совета профилактики 
МДОУ ДС № 18 от 19.02.2021 г.
Председатель: Кузьмина О.И.
Заместитель: Коваль С.Н.
Секретарь: Сергеева Е.А.
Присутствовали:
1. Курепина Е.Н.- учитель-дефектолог
2. Смирнова Я.А.- педагог -психолог  
3. Заикина И.Н.- воспитатель
 
Повестка дня:
1. О повышении родительской ответственности за воспитание детей.
2. Асоциальные семьи. Помощь детям из асоциальных семей.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу слушали Курепину Е.Н. учителя- дефектолога. Елена Николаевна рассказала о родительской ответственности за воспитание детей. Ознакомила с нормативными документами, Федеральными законами РФ.
2. По второму вопросу выступила Смирнова Я.А. педагог-психолог. Яна Анатольевна рассказала о помощи детям из асоциальных семей. «Неблагополучная (асоциальная) семья- это семья, в которой ребенок испытывает дискомфорт, стресс, пренебрежение со стороны взрослых, подвергается насилию или жестокому обращению. Главной характеристикой такой семьи является отсутствие любви к ребенку, заботы о нем, удовлетворения его нужд, защиты его прав и законных интересов. К неблагополучным семьям относятся не только те семьи где родители ведут аморальный образ жизни, но и педагогически несостоятельные, конфликтные, асоциальные.» В заключении были даны рекомендации по работе с детьми из асоциальных семей
· Не используйте нравоучения. Не подчеркивайте проступки, воспитывайте на положительных примерах.
· В конфликтных ситуациях не старайтесь одержать победу любой ценой, иногда можно и уступить.
· Действуйте только тактическим маневром и никогда – прямой атакой. Выслушивайте все, не реагируя тот час, и только потом, без раздражения высказывайте мнение, вносящее поправки в услышанное.
· Старайтесь настолько укрепить доверие детей, чтобы они делились с вами своими неприятностями.
· Не ставьте на ребенке крест.
· Не загоняйте ребенка в угол, поставив в затруднительное положение.
· Беседу всегда начинайте с дружеского тона.
· Диалог с трудновоспитуемым ребенком начинайте с тех вопросов, мнения по которым совпадают.
· В процессе общения инициативу держите в своих руках, старайтесь диалог вести на равных.
· Умейте смотреть на вещи глазами ребенка.
РЕШИЛИ: 
1. При планировании профилактической работы с родителями строго придерживаться основных положений, изложенных в законах и документах РФ.
2. [bookmark: _GoBack]Использовать рекомендации психолога при оказании помощи детям из асоциальных семей


Председатель ________ О.И. Кузьмина
Секретарь____________ Е.А. Сергеева  


































